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LE Réseau sentinelles 
de la nature

Pilote du réseau

Michel Jacon
tel: 07 52 03 73 75

michel.fne38@gmail.com

Référents Sentinelles
 départementaux 

Ain (Maxime Flamand)
maxime.flamand@fne-aura.fr

Allier (Michelle Petit) 
michelle.petit.3@orange.fr 

Puy de Dôme (Arlette Tridon)
arlette.tridon@laposte.net

Rhône ( Aurélia Dréan )
sentinelles.fne69@gmail.com

Isère ( Michel Jacon )
michel.fne38@gmail.com 
Ardeche ( Edith Guichard )

eau-ardeche@frapna-aura.org
Cantal (Joel Bec)

cantal@fne-aura.org
Savoie ( Laetitia Leger )

laetitia.leger@fne-aura.org
Haute Savoie ( Corentin Mele )
corentin.mele@fne-aura.org

Loire (Lucile Carras)
lucile.carras@fne-aura.org

Haute Loire ( Florence Arnould ) 
florence.arnould@fne.fr

Les membres du réseau :

un pilote régional chargé de l’animation du réseau
sentinelles AURA,
un ou plusieurs référents au sein de chaque
fédération départementale FNE, soit bénévoles, 
soit salariés, 
un ou plusieurs référents au sein des associations
fédérées qui ont été formés au traitement des
signalements,
des correspondants locaux adhérents  qui ont
signé une charte qui ont été formé au traitement 
des signalements sur leur commune. 

https://sentinellesdelanature.fr/


Dynamiser la mobilisation citoyenne, associative, des acteurs privés et publics : 
Permettre à tout un chacun de devenir acteur de la veille écologique.
Encourager les synergies entre associations, citoyens et acteurs du territoire.
Informer et sensibiliser sur les enjeux environnementaux et la réglementation.

Améliorer la prévention et la résorption des atteintes à la nature et à  l ’environnement : 
Disposer, en continu, de signalements territorialisés et thématiques.
Proposer des pistes d’actions innovantes aux grands défis environnementaux.

     Objectifs du réseau : 

des réunions en visioconférence tous les 2 mois pour échanger,
des formations en visioconférence à la demande pour les nouveaux entrants,
des outils numériques, un site web et une application, pour traiter les signalements,
un ensemble de documentation à disposition des référents et des sentinelles, 
un outils interne pour les signalements des bugs et pour les améliorations 
des comptes rendus et informations du réseau national transmis aux membres du
réseau.

Fonctionnement du réseau :

Perspectives :

Intégrer de nouvelles associations fédérées pour élargir le dispositif dans la région
AURA.
Accompagner les fédérations départementales FNE sans salariés dédiés au dispositif
Sentinelles de la Nature.
Poursuivre les campagnes Sentinelles en cours et en initier de nouvelles.
Promouvoir le dispositif sentinelles comme outils de plaidoyer pour établir des synergies
avec les institutions, les mairies, les gendarmeries, les procureurs , les entreprises, etc.
Uniformiser les bonnes pratiques entre toutes les fédérations.
Impliquer le maximum de bénévoles en temps que Sentinelles de la Nature et en temps
qu’acteurs dans la résolution des signalements.

REJOINS-NOUS ! 
en contactant

Michel Jacon
michel.fne38@gmail.com


